Sự kiện diệt Phật thời Đường Vũ Tông – Đời Đường Phật giáo
tiếp tục phát triển, kinh tế chùa chiền phát sinh khối u, tiếp theo
nảy sinh những mâu thuẫn sâu sắc với lợi ích kinh tế của chính trị
vương triều Phong kiến, cuối cùng vào thời Đường Vũ Tông lại
xảy ra sự kiện diệt Phật với quy mô lớn hơn: Đường Vũ Tông vào
năm Vũ Xương thứ 5 (845) ban bố lệnh phế Phật, bấy giờ, Phật
giáo cả nước đều bị tấn công dữ dội, giới Phật giáo bị liệt vào “Hội
Xương pháp nạn”, Phật giáo bị “phá hơn 4.600 ngôi chùa, còn
20.500 tăng ni”.

1. Phái Tát Ca – Một trong những phái Phật giáo Tạng Truyền – Phái
Tát Ca là một trong những giáo phái Phật giáo Tạng Truyền, vì trên
tường của giáo phái này có phết ba màu đỏ, trắng, tro, nên tục gọi
là “Hoa giáo”. Người sáng lập Cung Khúc Tán Phổ học Mật chú
mới từ Trách Di Dịch vào năm Hy Ninh thứ 6 (1073) triều Tống,
sau lập chùa truyền giáo khu vực Tát Ca của Tây Tạng, nên gọi là
phái Tát Ca. Chùa Tát Ca về sau do các thế hệ nhà Cung Khúc Tán
Phổ lưu truyền.

Có nhiều câu răn
nổi tiếng, xem như bình thường thực tế chứa đựng những
đạo lý sâu sắc.

1. Tòa bảo tháp Kim Cang - Tháp Phật giáo nổi tiếng Trung Quốc –
Tòa bảo tháp Kim Cang nằm ở chùa Đại Chính Giác, ngoài Cửa
Tây Trực, Bắc Kinh, được xây dựng năm Thành Hóa thứ 2 (1464).
Tháp này có tạo hình đặc biệt, cấu tứ tinh xảo, có màu sắc ngoại
nhập đậm nét. Hình mẫu của nó là tháp Bồ đề Ca Già của Ấn Độ.
Nền tháp hình vuông, cao 77m, gọi là Bảo tòa. Bảo tòa chia làm 5
tầng, trước Bảo tòa mở ra chiếc cửa có hình gập, bên trong có cầu
thang đá hình xoắn đi lên, ăn thông với đỉnh Bảo tòa.